CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE  DROGAS

     Criado pela Lei Municipal nº1767, de 11 de Junho de 1999,
        Alterada pela Lei Municipal nº 2984, de 25 de abril de 2014.

ATA DA ASSEMBLEIA  GERAL  ORDINÁRIA DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  POLÍTICAS
PÚBLICAS SOBRE DROGAS, REALIZADA EM 17  DE OUTUBRO DE 2.014   – 1ª. AGO DA
GESTÃO 2014/2016.

Aos 17 dias do mês de OUTUBRO  de 2.014, reuniram-se às 9:30 horas em segunda chamada,
em  ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, os Senhores Conselheiros do CONSELHO MUNICIPAL
DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS, convidados e munícipes, conforme assinaturas no
Livro  de Registro Presença e de Atas,  nas  dependências  cedidas pela  Casa de Participação
Comunitária, sito na Av. Rei Alberto I, n. 119, após a Composição da Mesa Diretora dos Trabalhos,
conforme convocação para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:

1. Leitura e Aprovação  da ata da Assembléia Geral Ordinária anterior;

2. Palestra sobre o que  representa o COMAD, suas  atividades e funções, realizada pelo Sr.

Presidente , Francisco Artur  Cabral Gonçalves , da gestão 2012/2014;

3. Eleição dos membros que comporão a Diretoria Executiva;

4. Composição das Câmaras Setoriais;

5. Assuntos Gerais.

Abertos os trabalhos, foi anunciado pelo presidente em exercício que a assembléia seria gravada

pela Casa de Participação. Feita a Composição da Mesa, presidiu os trabalhos o Conselheiro

Presidente em exercício,  Francisco Artur   Cabral  Gonçalves,   que convidou a mim, primeira

secretária em exercício, para secretariá-lo. Por não haver “quorum” no momento da abertura, foi

determinado pelo Presidente em exercício,  o aguardo de 30 minutos para início dos trabalhos.

Dando início aos trabalhos foi invertido o item de pauta, para apresentação do item 2:  Palestra

sobre o que  representa o COMAD, suas  atividades e funções, realizada pelo Sr. Presidente

da gestão 2012/2014, Francisco Cabral Gonçalves.

 A palestra teve o objetivo de levar aos Conselheiros Municipais recém empossados e líderes de

segmentos da sociedade civil organizada, os objetivos constitucionais dos Conselhos, seus eixos de

atuação e forma.

A palestra encontra-se à disposição de eventuais interessados na Casa de Participação e compõe a

presente como anexo.

Passando ao item  1, da pauta, o Presidente em exercício, disponibilizou a Ata da Assembléia para

todos que a leram e tomaram ciência. O Presidente da Assembléia pediu aos Conselheiros atenção

sobre  o Projeto da Logomarca do COMAD, que teve  alterações e prorrogação da data de entrega

dos trabalhos, incentivando-os a comparecer às unidades de ensino, fazer contatos, com vistas a

Campanha da Logomarca do Comad, prevista no Edital n. 0014/2014, tanto pela importância do

movimento social, quanto para o Conselho.

2

1

2
1
2
3

4
5
6
7
8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24
25
26
27
28
29
30

31

32

33

34

35

 CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE  DROGAS

     Criado pela Lei Municipal nº1767, de 11 de Junho de 1999,
        Alterada pela Lei Municipal nº 2984, de 25 de abril de 2014.

Dando continuidade à AGO, passou ao 3 item de pauta: Eleição dos membros que comporão a

Diretoria Executiva.  Apresentaram-se candidatos,  tendo a composição da Diretoria  Executiva

ficado  assim  constituída  : Presidente  biênio  2014/2016   -  Maria  Tereza  Di  Spagna  Lobo

Lozano,  Vice-Presidente  -  Flavio Santana da Silva,  1ª.  Secretária – Tania Mara

Carneiro Freire, 2ª. Secretaria – Mariana Munayer. Após eleição, Francisco Artur Cabral

Gonçalves,  agradecendo aos membros ,  pediu para que a Presidente eleita  Maria Tereza Di

Spagna Lobo Lozano, tomasse a mesa e prosseguisse na pauta para Composição das Câmaras

Setoriais.

Após, os Conselheiros escolheram a Câmara Setorial de ação , em que pretendem atuar, ficando

assim constituída:

 Câmara de Relações Públicas - COMAD
Nome Órgão que representa

Mariana Munayer SETUR

Flavio Sanatana da Silva GPM

Carlos Solano Conselho Municipal de Saúde

Décio Marques Mardegan Usuário do Sistema Saúde

Carlos Batista Dahmer SEMES

Ari Lopes Conselho de Ass. Social

Luana Li Yi NG SESEG

Ana Lúcia de Rezande  Sant'Ana SECULT

Tânia Maria Justo CMDCA

Wellington Paulo da Silva Araújo SECID

Câmara de Planejamento – COMAD -
Nome Órgão que representa

Renato Rodolfo Pastorello  SMS

2

3

4
36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

 CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE  DROGAS

     Criado pela Lei Municipal nº1767, de 11 de Junho de 1999,
        Alterada pela Lei Municipal nº 2984, de 25 de abril de 2014.

Flavio Santana da Silva GPM

Mariana Munayer SETUR

Renata de Oliveira SEGES

Djalma Couto SEPORT

Miriam de Almeida Andrade DRS IV

Edson Barbosa da Rocha FORUM DA SÁUDE

Marcelo Soares Vilhanueva CONSELHO REG. PSICOLOGIA

João Inocêncio Correia
Freitas

PARÓQUIA STA. MARGARIDA

Valeria Gallotti Conceição                                        CMDCA

Juliana Aparecida Abelha
Carvalho SEDUC

 Câmara de Legislação – COMAD -
Nome Órgão que representa

Tania Mara Carneiro Freire  OAB

Nicola Margiotta Júnior GPM

Francisco Garrido
Fernandes

Polícia Civil

Dirceu Lopes   Polícia Federal

Após,  em  Assuntos  Gerais,  foram  feitos  cumprimentos  e  agradecimentos  aos  gestores  que

deixaram o COMAD e as boas vindas aos novos Conselheiros. A cidadã Lucy Freitas, fazendo uso

da palavra sugeriu aos novos conselheiros que examinem o sitio da Secretaria Pública sobre

Grogas, quanto ao Fundo Nacional,  para tomar conhecimento dos requisitos de projetos e de

execução, para que haja recebimento de eventual aporte.

Ninguém fazendo uso da palavra, o Presidente em exercício agradeceu a todos os presentes e foi

encerrada  a  1ª  Assembleia  Geral  Ordinária  Gestão  2014/2016,  lavrada  por

2

5

6

49

50

51

52

53

54

55

56

57

 CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE  DROGAS

     Criado pela Lei Municipal nº1767, de 11 de Junho de 1999,
        Alterada pela Lei Municipal nº 2984, de 25 de abril de 2014.

mim__________________e presidida por mim, ___________________________________Maria

Tereza Di Spagna Lobo Lozano.

2

7

8
58

59

60

61